MUNICíPIO DE IBTRAREMA
Ruo Alexondre Simões de Almeido,3ó7 | CEP 19940-009 | lbiroremo (SP)

ibiroremo.sp.gov.br I prefeito@ibiroremo.sp.gov.br I (14) 3307.1422

GABINETE DO PRETEITO

DECRETO N9 OO5/2025, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.

DrspÕE soBRE A APLTCAçÃO OnS DTSPOSTçÕES CONTTDAS NO

§ le, DO ART. 7e, DA LE! MUNICIPAL Ns L.3L4, DE 7 DE

FEVEREIRO DE 2002, E DÁ OUTRAS PROVTDÊruCIES.

JOSÉ BENEDTTO CAMACHO, Prefeito do Município de tbirarema,

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

DECRETA:

Art. 19 Ficam aprovadas, nos termos do § Le, do art. 7e, da Lei

Municipal ne 1.314, de 7 de fevereiro de 2002, as tarifas de água e esgoto (Portaria SAAEI ns

0L/20251e os custos dos serviços prestados pela Autarquia, bem como os valores referentes às

multas por infrações cometidas pelos contribuintes (Portaria SAAEI ns 02/2025), propostas pelo

Diretor Administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de lbirarema - SAAEI, por meio

das Portarias abaixo relacionadas, que passam a integrar este Decreto:

I - Portaria SAAEI ns 0t/2025, de 2O de janeiro de 2025 - Dispõe

sobre a atualização monetária das tarifas de água e esgoto do Serviço Autônomo de Água e

Esgoto de lbirarema - SAAEI;

!l - Portaria SAAEI ne 02/2025, de 20 de janeiro de 2025 - Dispõe

sobre o reajuste de custos dos serviços prestados pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto de

lbirarema, e dá outras providências.

Art.2e Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

de lbirarema,21-dejaneiro de 2025.

CAMACHO

lbirarema

Registrado nesta Secretaria Municipal na data supra, publicado

e afixado na Portaria desta Prefeitura, em local visível e de costume, bem como publicado no

Diário Oficial do Município de lbirarema e disponibilizado no sítio www.ibirarema.sp.gov.br.

mr ; ltauNrcípro DE rNTEREsse runísrco DE TBTRAREMA - TERRA DA UNGUIÇA
..PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE,,

,li ;

DTRCE1 nlV-e'S-On SlL

sERVtçO AUTÔNOMO DE

Ácue E ESGoTo DE IBIRAREMA
R. Cop. Pedro Messios. 587 I CEP l?940-055 I lbiroremo (SP)

ibiroremo.sp.gov.brlsooei I sooei@ibiroremír.sp.gov.br | (14) 3307.1403

a

SAAEIar>- -'q

PORTARIA SAABI N' 01/2025

*DrspÔE soBRE A ATUALIZAÇLO MONETÁRIA
DAS TARTFAS DE ÁCUA, E ESGOTO DO SERYIÇO
AUTÔNOMO DB ÁCUA B BSGOTO DE
IBIRAREMA - SAAEI".

O Diretor Aclministrativo clo Serviço Autônomo de Agua e Esgoto de

lbirarema, Grazianni Lopes, no Llso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 7o,§lo,

da Lei no 1.314, de 07 de fevereiro de 2002-l-ei de Criação do Serviço Autônomo de Água e

Esgoto de lbirarema, bem como pelo artigo I 12" do Regulamento de Serviços da Autarquia, de

l8 de dezernbro de 2009:

- Considerando que, o SAAEI necessita equilibrar suas finanças visando

acompanhar a previsão orçamentária e não obter déficit orçamentário e financeiro;

- Considerando que, o últirno reajuste das tarifas dos serviços de água e

esgoto ocorreu em fevereiro de2023;

- Considerando que, o reajuste dos valores dos serviços de água e esgoto

sác extremamente necessúrios às atividades de manutenção e desenvolvilnento da Autarquia;

- Considerando compensar a perda do valor da rnoeda brasiieira, além de

ser importante para aÍualizar montantes que sem movimentação perdem valor financeiro;

- Considerando o disposto na Lei no 2.292 de I 1 de setembro de 2019,

que dispõe sobre a criação de tarifas de água, esgoto e de serviços no âmbito do Distrito

Industrial Dorival Antônio Briganó;

- Considerando finalmente que, a necessidude de reajuste das tarifas são

para que as fftesrrras não permaneçam deficitárias para os serviços de água e esgoto prestados à

população,ematendirnentoao§2'doartigoToclaLein" l.3l4,de07defevereirode2002;

RESOLVE:

Artigo 1'. Realizar a correção monetária das tarifas de água e esgoto,

rea.iustando a partir das I'aturas com vencimento no mês de março de2025, calculadas cotrlqrme
(\l

mrr ; mururcíero DE rNTEREssr rXslili.SBt^LTSiST^t;lr,lRAiA ,NGU|Ç^
\) ,

,r,,'í/

sERVrço AuTôNoMo DE - - - -l ffir
Ácua E ESGoTo DE IBTRAREMA SAAEI #§â#yJ';.ÍH

R.Cop.pedroMessios,ssT I cEp 19940-0551 rbiroremo (sP) aFa A *ulsrxruxÁvul-
ibiroremo.sp.gov.br/sooei I sooei@ibiroremo.sp.gov.br | (14) 3307..l403

esquema tarifário constante do Anexo I, tendo por base o Índice Nacional de Preços ao

Consumidor Amplo - IPCA-U, acumulado de 01/2023 u 12/2024 (9,644140%), conforme

demonstrado no Anexo II pela Calculadora do Cidadão, disponibilizada pelo Banco Central do

Brasil

Artigo 2o. O Anexo I integra a presente Poúaria, dela fazendo parte para

todos os fins e efeitos de direito.

Artigo 3o. O Anexo II apresenta o Memorial de Cálculo, considerando a

Tarifa Básica Operacional (TBO), sendo assim, utilizamos como referência o valor inicial da

Tarifa de Água da Categoria Resiclencial "R", poftanto, o mesmo índice será aplicado nas

de,nais categorias.

Artigo 4o. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

produzindo efeitos a partir de sua competente aprovação.

Ibirarema,20 de janeiro de2025.

ltlrr 1 ltlururcíero DE rNTEREssr runísrco DE TBTRAREMA -TERRA DA UNGUIçA
"PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE"

ni Lopes

sERVIço AUTÔNOMo DE - -a ffi
Áoua E ESGoTo DE TBTRAREMA SAAEI P§]ffi"-Y;;i§

R.Cop.pedroMessios,ssz I CEp 19940-os5l tbiroremo (Sp) a>a A SilS§ü§ÍTÀV§L
ibiroremo.sp.gov.br/sooei I sooei@ibiroremo.sp.gov.br I (14) 3307.1403

ANEXO I
ESeUEMA r,q,RrrÁRro

r - SERVIÇo ESTIMADo CoMTARIFABÁSIffi

1.1 - CATEGORIA «R" (RESIDENCIAL=IO m3): RS

1.1.1 TARTFA nB Ácua..
1.1.2 TARIFA DE ESGOTO

1.2 - CÀTEGORIA ('C" (COMERCIAL=10m3):
1.2.1 TARTFA Op ÁCUa
1.2.2 TARIFA DE ESGOTO

1.3 - CATEGORIA'oI" (INDUSTRIAL=10m3):
1.3.1 TARIFA DE ÁGUA..
1.3.2 TARIFA DE ESGOTO

1.4 - CATEGORIA "P" (PÚBLICA=10m3):
1.4.1 TARIFA DE AGUA
1.4.2 TARIFA DE ESGOTO

1.5 - CATEGORIA "DI" (DISTRITO INDUSTRIAL:10m3):
1.5.1 TARIFA DE ÁGUA
1.5.2 TARIFA DE ESGOTO

2 - TARIFA DE ÁGUA POR METRO CÚBICO:

*Os valores referentes ao consumo excedente a 10mt serão acrescidos da tarifa mínima

ttlrr ; ttaururcíero DE rNTEREsss tunístco DE TBtRAREMA - TERRA DA r.rNGUIçA
,'PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE,,

31,21
15,61

41,69
20,84

62,41
31,20

199,22
99,6L

21,93
10,96

4

RESIDENCIAL COMERCIAL INDUSTRIAL PUBLICA DISTRITO
INDUSTRIAL

*Valor mínimo
da tarifa - RS

31,21 41,69 62,41 199,22 21,93

Faixa de
consumo - m3

RS/M3

00 a l0 3,12 4,16 6,24 19.92 t9
Valores referentes ao consumo excedente a 10m3

10, a20 2,88 3.11 3,74 I ,67 2.64
20 a30 3,74 3,94 4.s6 1 ,67 3,44

30 a40 4,56 4,77 5,38 1 ,67 4,20
40 a50 5,38 5,60 6.21 1 67 4,94
50 a60 55q 6,44 7,49 1 67 5,14
60 a70 7,49 8,75 1 ,67 6,89

(motivo de níio conseguirmos ohter a leitura devido a adversidades encontrudus no imóvel)

2.3.1 . Categoria Residencial -.Água e Esgoto.. ....R$ I 46,29

2.3.2. Categoria Comercial - Agua e Esgoto..... ...R$ 168,49

2.3.3. Categoria Industrial - Água e Esgoto..... ....R$ 21 8,39

2.3.4. CaÍegoria Pública - Aguae E,sgoto..... .'......R$ 648,70

2.3.5. Categoria Distrito Industrial - Agua e Esgoto..... ..........R$ 126,91

4 - TARIFA DE ESGOTO DE SERVIÇO MEDIDO:

A tarifa de esgoto será de 50% (cinquenta por cento) do valor do consumo de água para
todas as categorias de serviços (RESIDENCIAL "R", PUBLICA "P'o COMERCIAL *C",

INDUSTRI AL "I", DISTRITO INDUSTRIAL "DIO').

Ibirarema,20 de janeiro de2025.

mrr I muHlcíno DE lNTEREssr runísrco DE TBIRAREMA - TERRA DA UNGUIÇA
"PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE"

sERVrçO AUTÔNOMO DE

Ácue E EScoTo DE IBIRAREMA
R. Cop. Pedro Messios,587 | CEP 19940-055 1 lbiroremo (SP)

ibiroremo.sp.gov.br/sooei I sooei@ibiroremo.sp.gov.br | (14) 3307.1403

a

SAAEIí;..a4

nni Lopes
r Administrativo

ffi

sERVrçO AUTÔNOMO DE

AGUA E ESGOTO DE IBIRAREMA
R. Cop. Pedro Messios, 587 | CEP 19940-055 | lbiroremo {SP)

ibiroremo.sp.gov.brlsooei I sooei@ibiroremo.sp.gov.br I (14) 3307.1403

ANEXO II
MEMORIAL DE CALCULO - CALCULADORA

a .i,it
"'

SAAEIar>-'1

DO CIDADÃO

0§/$1/?6!§, 14:2il 8CB - §âlüutádôrê di) {idedáü

,*l uaxturcnrxal cãtc$lâdoÍs au crmaaoqttsãl;;&T''*" cãrculâdr

.tni€ls ..r üá,c!lad$rê ds {idâdâô -j' CuÍí{{âú do r.s!ôres

À{esÍ;r3 ptihlic0
0§/ür/201S - 14:24

rcALrí,íú3üu I

§êsultrds da Correção pslo XfCe-§ (r§Gt]

üâdos básiâos da torregáo pilo lÉCA-t {116§}

ôsdss lÍrÍôrmâd{*
Ô{ta iniciêl
Oabã llfisi
trãlô/ ônm!srl

Dàdíls üâkulà{rr§
ir:dice dc correç§o no p*riâd* 1,09ô44'140
vâlôr peru*niuâl coffessôf,dentê 9,644140 Ô]6

Vâ,ôráarrigldônâdátiRüal R§ 3lr2? (Ê,§AL)

*ü ciilculo da ctrr*çác de vâlores pelo lcp*t{ f§i
atuôliEad§ e está ftâi§ pr§ci§§, §âíha roais clicandô §gUi.

ou?ü23
:r2l2Q?4

âê ,a 4? / ÔÊÂl 1

l'Áltsrlrâe"ê.bõb,goÍ,bíl(}Ái-0l§ÁnÂClpubU6ülc{si$lrPslndicê.dü?msthüd=csríislíí,oÍlndiÕ§

MtT I MUNrCíprO DE TNTERESSE rURíSflCO DE |B|RAREMA - TERRA DA uNGUtçA
.'PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE,' s{

sERVIÇO AUTÔNOMO DE

Áoul E EsGoTo DE IBIRAREMA
R. Cop. Pedro Messios, 587 I CEP 19940-055 | lbiroremo (SP)

ibirorêmo.sp.gov.brlsooei I sooei@ibiroremo.sp.gov.br I (14) 3307.1403

a iÍiit.'

SAAEI srl$s§l\.r.i,,i
aFq A, Sil§§§N§Àv§:|.

PORTARIA SAAEI n' 0212025

O.DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DE CUSTOS DOS
SERVIÇOS PRESTADOS PELO SBRVIÇO
AUTôNoMo DE Ácua E ESGoro DE
IBTRAREMa B nÁ ourRAS PnovmÊNCIAS"

r b rare m a, c.u, iu n,,? #:: : :::':;H;:, :: Il#"i:"ffi , :;, ::,T": IXii l:
da I-ei no 1.3 74, de 07 de fevereiro de 2OO2 - Lei de Criação do Serviço Autônomo cle Água e

Esgoto de Ibirarema, bem como pelo artigo 112 do Regulamento de Serviços da Autarquia, de

l8 de dezernbro de 2009:

- Considerando que o SAAEI necessita equilibrar suas finanças visando

acompanhar a previsão orçamentária e não obter déficit orçamentário e financeiro;

- Considerando que o últirno reajuste de custos dos serviços prestados

pela Autarquia ocorreu em fevereiro de 2023;

- Considerando que o reajuste dos valores dos serviços sào extremamente

necessários às atividades de manutenção e desenvolvimento da Autarquia;

- Considerando a necessidade de compensar a perda do valor da moeda

brasileira, além de ser impoftante para atualizar montantes que sem movimentação perdern o

valor financeiro;

- Considerando o disposto na Lei n'2.292 de l1 de setembro de2019,

que dispõe sobre a criação de tarifas de água, esgoto e de serviços no âmbito do Distrito

Industrial Dorival Antônio Briganó;

- Considerando, finalmente que, a necessidade de reaiuste das tarifas são

para que as mesmas não permaneçam deficitárias para os serviços prestados à população, em

atendimento ao § 2" do art.7" daLei lro 1.3 74, de 07 de fevereiro de 2002;

RESOLVE:

Artigo 1o- Ficam reajustados os custos dos serviços prestados pela

Autarquia, a parlir de março de 2025, consoante disposição do Anexo I.

Artigo 2" - O Anexo I integra a presente Portaria, dela fazendo parte para

todos os fins e efeitos de direito.

mrr 1 muNtcíno DE tNTEREssr runísnco DE tBtRAREMA - TERRA DA ttNGUIçA
',PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE,,

SERVIÇO AUTÔNOMO DE - -lÁoua E ESGoTo DE IBTRAREMA SAAEI
R. Cop. Pedro Messios,sSz I CEP 19940-055 I lbiroremo (SP) a>a A

ibiroremo.sp.gov.brlsooei I sooei@ibiroremo.sp.gov.br | (14) 3307.1403

Artigo 3' - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

produzindo efeitos a partir de sua competente aprovação.

Ibirarema,20 de janeiro de2025.

ANEXO I

II _ CUSTOS DA LIG O DE ESGOTO

ni Lopes

I _ CUSTOS DA LIG DE ÁGUA
Rs 357,60

R$ 223,60

III _ RECUPB Ão nn ASFALTo

V _ MUDAN A DE CAVALETB DE o DE ÁCUa.

V.l - acima de 2 (dois metros) de extensão será cobrado o valor de R$ 6,50 por metro.

VII - HIDRÔMETRO
VISTA Rs 208,74

VIII _ SUPRESSÃO OU RI,STABBLECIMENTO DO FORNECIMENTO DE
Ácua A PEDIDo

VISTA 34,79

IV _ CAIXA PADRÃO
R$ 115,97

VI _ MUDANÇA DB CAVALETE DE LIG O DE ÁCUA, (C/ CAIXA PADRÃO

IX _ TROCA DE REGISTRO
VISTA R$ 40,58

mtr I ltnuntcípro DE rNTEREssr runísrco DE TBTRAREMA - TERRA DA UNGUIçA
',PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE'' $t

sERVrÇO AUTÔNOMO DE

Áoua E EsGoTo DE TBTRAREMA
R. Cop. Pedro Messios, 587 | CEP 19940-055 I lbiroremo (SP)

ibiroremo.sp.gov.brlsooei I sooel@ibiroremo.sp.gov.br | (14) 3307.1403

'

u'tt' '':

SAAEI
a>--<l

X _ MANUTEN Ão No cAVALBTE

XI _ESGOTAMBNTO DB FOSSA P/HORA

XI.l - Também será cobrado a locação de máquina para este serviço.

A VISTA

XII _ LOCAÇÃO DE MÁQUINA (P/ HORA

1. O servidor do SAAEI indicará na Ordem de Serviço (OS) os
serviços prestodos pela Autarquiu, u qual deverú ser assinudu
pelo contribuinte.

2. Os valores dos serviços prestados deverdo ser pagos à vista,
através de boleto ou incluídos na fatura mensal de água
subsequente.

ttarr 1 ltaururcíno DE TNTERESsT runísrco DE TBTRAREMA - TERRA DA r.rNGUIÇA
"PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE"

Ã

R$ 255,13A VISTA

XIII - EXPEDIENTE
EMISSAO DE2U VIA DE CONTA DE AGUA Rs 0,00
EMISSAO DE CONTA AVULSA R$ 0,00
FORNECIMENTO DE CERTIDÕES DIVERSAS R$ 10,00

XIV - MULTA POR INFRA o
VIOLACAO DE REGISTRO OU JUNTA CEGA R$ 500,00
DESVIO DE AGUA SEM PASSAR PELO HIDROMETRO R$ 500,00
IN-|ERVENÇAO NAS INSTALAÇOES DOS SERVIÇOS
PUBLICOS DE AGUA E ESGOTO

R$ 500,00

LIGAÇOES CLANDESTINAS R$ 500,00
VIOLAÇAO OU RETIRADA DE HIDROMETRO R$ 500,00
INTERVENÇAO NOS RAMAIS OU COLETORES PREDIAIS R$ 500,00
VIOLAÇAO DE LACRE NO IIIDROMETRO R$ s00,00

OBSERVACOES:

s{